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P.nr.2474/2016

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN - Departamenti i Pérgjithshém, gjyqtarja
¢ vetém gjykuese, Sadije Selmani, me procesmbajt€sen Luljeta Luboteni—sekretare juridike prang
késaj gjykate, né 1&ndén penale kundér t& akuzuarés Mr ~ . K. __=nga Prizreni, pér shkak té
veprés penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 par.6 lidhur me par.1 t& KPK-sg, sipas
aktakuzés s& Prokurorisé Themelore né Prizren-Departamenti i Pérgjithshém, PP/IL.nr,1288-6/16
té datés 28.10.2016, pas mbajtjes s& shqyrtimit fillestar, n& prezencén e Prokurorit t& Shtetit Beqé
Shala dhe t& akuzuarés, me dat& 21.11.2017, mori dhe publikisht shpalli kété:

AKTGJYKIM
E akuzuara:
M. K - 77 ,ngaiatiB - ,eémal e vajzérisé G € lmdur
me = .-, né& fshatin Z: .__ Komuna e Dragashit, tani jeton né& Prizren, rr ‘.

’,nr. |, ka t& kryer shkolign mesme, e papuné, € martuar, néné e njé fémiu, e g]end]es sé
mesme ekonomlke, shqiptare, shtetase e Republikés s& Kosovés, me nr. personal _

ESHTE FAJTORE
Se me datg 25 05.2016, rreth orés 17:00, né udhékryqin e rrugés “ _° ~* ~ dhe
rrugés sé _ ¢ pérball gendrés Tregtare , n€ Prizren, rrezikon trafikun publik duke

shkelur nenin 34 dhe 64 t& Ligjit pér Siguri n€ Komunakacion Rrugor dhe duke véné né rrezik
Jjetén e njerézve dhe pasuring, né at& ményré q& duke drsjtuar automjetin e udhétaréve t& markés
“Renault Megane”, me targa té regjistrimit - , me ngjyré t& kaltér, gjaté afrimit né
kryqézim duke mos respektuar rregullat ¢ komunikacionit pér p&rparési kalimi, pa shtuar kujdes
te vegant€ nuk i jep pérparési mjetit q& vjen nga krahu i djathté i tij, ku me pjesén e pérparme té
anés s& djathté, e godet né anén e majte automjetm e markes “Fiat Punto”, me targa (¢ =

me ngjyré t& zezé té cilén e voziste i démtuari R K . me ¢ 'rast p&rpos démeve materiale
né automjete, léndime t& lehta trupore pésojné voznte51 R K _ dhe ate: ndrydhje t& indeve
t€ buta n€ regjionin e nyjés s& shuplakés me dorén e majté, pasagjeri E.-° K _ dhe ate:

ndrydhje t€ indeve t& buta né regjionin ¢ qafés, 1éndime kéto t& pérshkruara mé pér sé aférmi né
mendimin e ekspertit mjcko-ligjoré DEN- U’ . té datés 18.08.2016.

-Késo dore kryen veprén penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 paragrafi 6
lidhur me par.1 té KP-sé.

Andaj gjykata né bazé t& dispozitave t& neneve 4, 6, 7, 17, 41, 42, 49 par.1 pika 1.1, 50,
51, 32, 73 dhe nenin 378 paragrafi 6 lidhur me par.1 & KP-s&, t& akuzuarit i shqipton:

DENIMIN ME KUSHT

Duke ia vértetuar dénimin me burgim né kohezg]atje prej 3 (tre) rr?uajve i cili d&nim nuk
do t& ekzekutohet nése i akuzuari brenda afatit t& verifikimit prej l (nJe)‘vm,q nga plotfugishméria

,,J. P

e kétij aktgjykimi, nuk kryen ndonjé vepér tjetér penale. S §



Té& démtuarit: R. (B. ;K = "dhe E.. K | q&t€ dy nga fshati H. . -e
Q  , komuna e Prizrenit, pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohen né kontest
civil.

E akuzuara M K. . .., obligohet gé t' i paguajé shpenzimet e procedurés penale
dhe ate: pér ekspertizén mJekolngore shumén prej 20.00 euro, né emér & ekspemzes sé
komunikacionit shumén prej 40.88 euro si dhe né emér t& paushallit gjygésor shumén prej 20
euro, té gjitha kéto né afat prej 15 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi, nén
kércénimin e pérmbarimit t& dhunshém.

Arsyetim

Prokurori i Prokurorisé Themelore n€ Prizren- Departameni i Pérgjithshém, késaj gjykate
i ka parashtruar aktakuzén, PP/1l.nr.1288-6/16 t& datés 28.10.2016, kundér t& akuzuarés M-
K:__ __. nga Prizreni, pér shkak t&€ veprés penale rrezikimi t trafikut publik nga neni 378 par.6
lidhur me par.]l t&¢ KPK-s& Pas leximit t& aktakuz&s prokurori i shtetit Beqé Shala ka béré
pérmirésimin ¢ aktakuzés ashtu q& edhe n& fagen e dyté t€ saj duhet t& figurojé si i démtuar edhe
EE  _K_ _ingafshatiH ‘eQ - _, Komuna e Prizrenit.

Né shqyrtimin fillestar e akuzuara M ..z K " i ka pranuar fajésiné pér veprén penale
e cila i vihet né barré sipas aktakuzés sé PTH-s€. -

-

Gjykata n& shyrtimin fillestar ka vértetuar két€ gjendje faktike:

NEé térési u vértetua se e akuzuara M __- K.~ - | me daté 25. 05 2016, rreth orés
17:00, né& udhekrqu e rrugés “.__ 7 _ & dhe rruges s& ... ..." pérball gendrés
Tregtare *____°, n& Prizren, rrezikon trafikun pubhk duke shkelur nenin 34 dhe 64, t€ Ligjit pér
Siguri né Komunakacion Rrugor dhe duke v&n& n& rrezik jetén e njerézve dhe pasuring, né até
ményré q€ duke drejtuar automjetin e udhétaréve t€ markés “Renault Megane”, me targa té
regjistrimit __._ ., me ngjyré € kaltér, gjat€ afrimit né kryqézim duke mos respektuar
rregullat e komumkacmmt pér pérparési kalimi, pa shtuar kujdes te veganté nuk i jep pérparési
mjetit g€ vjen nga krahu i djatht€ i tij, ku me pjesén e p&rparme t& anés s¢ djathté, e godet né anén
¢ majté automjetin e markés “Fiat Punto”, me targa’ . .- i, me ngjyré t& zezé t& cilén e
voziste i démtuari R - K- .» me ¢’rast pérpos démeve materiale n& automjete, 1&€ndime t&
lehta trupore pé€sojné vozitési R- - K.~ dhe ate: ndrydhje té indeve t& buta né regjionin e
nyjés s& shuplak&s me dorén e majté, pasagjeri E° . K : dhe ate: ndrydhje t& indeve t&
buta né€ regjionin e qaf€s, 1€ndime kéto t& pérshkruara mé pér sé€ aférmi né mendimin e ekspertit
mjeko-ligjoré Dr.N- " U -, té datés 18.08.2016.

Gjykata gjendjen e kétillé faktike e ka vértetuar nga vet pranimi i fajésisé nga e akuzuara
Mefide Kalanderi, € cila n& shqyrtimin fillestar vullnetarisht ka pranuar fajésiné, andaj edhe
giykata nuk ka administruar provat. Gjykata sipas detyrés zyrtare nuk ka gjetur se ekziston
ndonjé prové e pa pranueshme, po ashtu né térési €shté vértetuar se e akuzuara, ka kuptuar
natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajsisé pér veprén penale e cila i vihet n& barré dhe ky pranim
gshté béré pa kushtézim dhe vullnetarisht nga ana e saj, se prammt-i-ofa_]emse mbéshtet né fakte
dhe prova t€ ¢éshtjes q& p&rmban aktakuza dhe se ¢ akuzuarafprej fifh?lﬂ‘te hetimeve e gjeré né
kété shqyrtim ka gené ¢ njoftuar me t& g]ltha provat materlale ter c1lat |;,ka\paraq1tur perfaqsuesn i
aktakuzés dhe t€ cilat asnjéheré nuk i ka kundé&rshtuar’ dhe se;aktakuza nuk pérmbané asnjé
shkelje té& garté ligjore ose gabime faktike. HRY )



Gjykata nga t& cekurat mé larté¢ ka ardhur né pérfundim se n€ veprimet e té akuzuarés
formohen t& gjitha elementet e qenies s& veprés penale t€ pérshkruar si né€ shqiptim t& kétij
aktgjykimi dhe pér kété ka vendosur qé& t€ akuzuarén ta shpall fajtore dhe ta gjykoj né bazé té
ligjit, e m& paré duke vértetuar pérgjegjésiné penale juridike té tij.

Gjaté marrjes s& vendimit mbi llojin dhe lartésin e dénimit, gjykata ka vler&suar t& gjitha
rrethanat lehtésuese dhe rénduese t& parapara si né nenin 73 t& KPK-s& € cilat ndikojné né
zgjedhjen e llojit dhe lartésisé s& dénimit. Prej rrethanave lehtésuese gjykata ka vler&suar
pranimin ¢ fajésisé nga ana e t€ akuzuarés, keqardhjen e shprehur pér rastin q& ka ndodhur,
rrethanat personale- se e njgjta &shté e martuar, néné e njé fémiu dhe faktin se kjo &shté hera e
paré qé ka réné né kundérshtim me dispozitat ligjore. Késhtu q& duke mos gjetur rrethana
rénduese gjykata ka ardhur né pérfundim se me dénimin e shqiptuar, do t& arrihet efekti dhe
qéllimi i tij dhe se ky lloj i dénimit, sipas bindjes s¢ gjykatés &sht& n& proporcion me veprén
penale té€ kryer dhe me rrethanat personale t& cilat i posedon e akuzuara dhe né t& ardhmen njé
dénim i tillé do ta parandaloj né kryerjen e veprave penale.

Vendimin pér realizimin e kérkesés pasurore juridike, &sht& marré konform nenit 463
par.2 t&€ KPP-sg.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés penale, &shté marré konform nenit 450 dhe 453
par.l t& KPP-sg.

Me sa u tha mé& larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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prej 15 dltesh nga dita ¢ pranimit t& t& njé&jtit, GJykates se Apelit ng Prlshtme
népérmjet késaj gjykate.



